
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE GARA CONSORZIATA ESPLETATA DALL’ATS 

DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO (QUALE CAPOFILA) PER LA 
FORNITURA DI MATERIALE DI PULIZIA, DI CONVIVENZA, DI GUARDAROBA, 
SACCHI/SACCHETTI PER UN PERIODO DI 36 MESI  

 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 323 del 14/06/2018



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Premesso che: 

- la D.G.R. Lombardia n. X/7600 del 20.12.2017 ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione 
del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2018” (Regole 2018) stabilisce l’obbligo per le 
Aziende/Agenzie Sanitarie di procedere in via prioritaria, per l’acquisto di beni e servizi, 
attraverso procedure di forma aggregata, rispetto alle iniziative autonome; 

- con decreto n. 290 del 26.7.2017 questa Agenzia ha conferito il mandato con rappresentanza al 
Direttore Generale dell’ATS della Città Metropolitana di Milano (capofila) per lo svolgimento di 
una procedura aperta sotto soglia comunitaria per la fornitura di materiale di pulizia, di 
convivenza, di guardaroba, sacchi/sacchetti in unione d’acquisto tra l’ATS di Bergamo, ATS 
Brianza, ATS Insubria e ATS Val Padana, per un periodo di tre anni; 

 
Preso atto che l’ATS della Città Metropolitana di Milano (capofila) con Deliberazione n. 221 del 1.3.2018 
ha indetto una procedura aperta sotto soglia comunitaria, in unione d’acquisto con l’ATS di Bergamo, 
l’ATS Brianza, l’ATS Insubria e l’ATS Val Padana per l’affidamento della fornitura di materiale di pulizia, di 
convivenza, di guardaroba, sacchi e sacchetti, con il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 95, comma 4, 
lett. b), del D.lgs. 50/16, per un periodo di 36 mesi; 
 
Richiamata la Deliberazione n. 407 del 26.4.2018, adottata dall’ATS della Città Metropolitana di Milano, 
avente ad oggetto “Esito procedura aperta sotto soglia comunitaria per la fornitura di materiale di pulizia, 
di convivenza, di guardaroba, sacchi/sacchetti in unione d’acquisto tra l’ATS della Città Metropolitana di 
Milano (capofila), ATS Bergamo, ATS Brianza, ATS Insubria e ATS Val Padana”; 
 
Riscontrato che la procedura di gara è stata aggiudicata per i lotti 1) Materiale di pulizia, 2) Materiale di 
convivenza e 3) Materiale di guardaroba alla ditta La Casalinda S.r.l. con sede legale in Tarantasca (CN), 
per un periodo di tre anni; 
 
Evidenziato che il lotto n.4) Sacchi e sacchetti è andato deserto, in quanto non è stata presentata alcuna 
offerta; 
 
Dato atto che il costo derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 13.477,50 (IVA 22% 
esclusa), così per un totale complessivo pari ad € 16.442,55 (IVA inclusa) per il periodo 1.6.2018 - 
31.5.2021; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’U.O.C. Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di recepire, per le motivazioni esplicitate in premessa, la deliberazione n. 407 del 26.04.2018 
adottata dall’ATS della Città Metropolitana di Milano (capofila), relativa all’aggiudicazione della 
procedura aperta sotto soglia comunitaria per la fornitura di materiale di pulizia, di convivenza, di 
guardaroba, sacchi/sacchetti, per un periodo di 36 mesi; 
 

2. di stipulare il relativo contratto relativamente ai lotti 1) Materiale di pulizia, 2) Materiale di 
convivenza, 3) Materiale di guardaroba con la ditta La Casalinda S.r.l. con sede legale in 
Tarantasca (CN), con decorrenza dal 1.6.2018 durata fino al 31.5.2021; 
 

3. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
16.442,55 (IVA 22% inclusa), viene registrato sui conti del bilancio sanitario di questa Agenzia 
per gli anni 2018 - 2021, come di seguito riportato: 
 
 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

CONTO IMPORTI (IVA INCLUSA) ANNO 
701220010  €      37,11 2018 (da Giugno) 
701220010 €      63,62 2019 
701220010 €      63,62 2020 
701220010 €      26,51 2021  
701225090 €    888,29 2018 (da Giugno) 
701225090 € 1.522,78 2019 
701225090 € 1.522,78 2020 
701225090 €    634,49 2021 
701215010 € 2.271,76 2018 (da Giugno) 
701215010 € 3.894,44 2019 
701215010 € 3.894,44 2020 
701215010 € 1.622,69 2021 

 
4. di dare atto che i CIG derivati per l’adesione alla procedura aperta di cui al punto 1. sono: 

- 74892314EE per il Lotto 1) Materiale di pulizia 
- 74892959BD per il Lotto 2) Materiale di convivenza 
- 7489320E5D per il Lotto 3) Materiale di guardaroba; 
 

5. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il 
Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 

6. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi dell’art. 32 della 
L. n.69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

 
Firmato digitalmente 

Dott. Salvatore Mannino 


